期末 平均 最高 最低

利率風險 212 117 243 83

匯率風險 225 286 436 187

商品風險 17 17 40 11

總體風險價值 296 301 357 246

二零二五中期報告 （H股）178

財務報表附註
（除特別註明外，金額單位均為人民幣百萬元）

每一個風險因素的風險價值是指僅因該風險因素的波動而可能產生的最大潛在損失。由於各風險因

素之間會產生風險分散效應，對於同一時點的各風險因素的風險價值累加並不等於總體風險價值。

風險價值是在正常市場環境下衡量市場風險的重要工具。然而，由於風險價值模型所基於的假設，

它作為衡量市場風險的工具存在一些限制，主要表現為：

(1) 風險價值不能反映流動性風險。在風險價值模型中，已假設在特定的1天持有期內，可無障礙

地進行倉盤套期或出售，而且有關金融產品的價格會大致在特定的範圍內波動，同時，這些產

品價格的相關性也會基本保持不變。這種假設可能無法反映市場流動性嚴重不足時的市場風

險，即1天的持有期可能不足以完成所有倉盤的套期或出售；

(2) 儘管倉盤頭寸在每個交易日內都會發生變化，風險價值僅反映每個交易日結束時的組合風險，

而且並不反映在99%的置信水平以外可能引起的虧損；以及

(3) 由於風險價值模型主要依賴歷史數據的相關信息作為基準，不一定能夠準確預測風險因素未來

的變化情況，特別是難以反映重大的市場波動等例外情形。

(ii) 匯率風險

本集團主要經營人民幣業務，部分交易涉及美元與港元，其他幣種交易較少。人民幣對美元匯率

實行有管理的浮動匯率制度，港元匯率與美元掛鈎，因此人民幣對港元匯率和人民幣對美元匯率同向變

動。外幣交易主要涉及本集團外幣資金業務、代客外匯買賣以及境外投資等。

本集團通過多種方法管理外匯風險敞口，包括採用限額管理和風險對沖手段規避匯率風險，並定期

進行匯率風險敏感性分析和壓力測試。

針對本集團存在的表內外外匯風險敞口的主要幣種，下表列示了貨幣性資產和貨幣性負債及預計未

來現金流對匯率變動的敏感性分析。假設其他項目不變時，下表計算了外幣對人民幣匯率的合理可能變

動對稅前利潤和權益的影響，其中對權益的影響僅包括對其他綜合收益的影響。負數表示可能減少稅前

利潤或權益，正數表示可能增加稅前利潤或權益。下表列示了美元及港元相對人民幣貶值1%對稅前利潤

及權益所產生的影響，若美元及港元以相同幅度升值，則將對稅前利潤和權益產生方向相反的影響。下

表中所披露的影響金額是建立在本集團期末外匯敞口保持不變的假設下，並未考慮本集團有可能採取的

致力於消除外匯敞口對利潤帶來不利影響的措施。

對稅前利潤的影響 對權益的影響

幣種 匯率變動
2025年

6月30日
2024年

12月31日
2025年

6月30日
2024年

12月31日

美元 -1% (450) (321) (540) (708)

港元 -1% 23 274 (1,535) (1,565)

二零二五中期報告 （H股） 179

財務報表附註
（除特別註明外，金額單位均為人民幣百萬元）

有關資產及負債按幣種列示如下：

2025年6月30日

人民幣
美元

（折合人民幣）
港元

（折合人民幣）
其他

（折合人民幣）
合計

（折合人民幣）

資產：

現金及存放中央銀行款項 2,702,375 201,955 13,130 138,312 3,055,772

存放和拆放同業及其他金融機構款項 (i) 2,016,624 701,395 71,175 230,907 3,020,101

衍生金融資產 81,906 31,206 5,979 9,138 128,229

客戶貸款及墊款 28,033,410 665,897 304,951 367,629 29,371,887

金融投資

以公允價值計量且其變動計入

當期損益的金融投資 908,125 24,214 11,413 13,094 956,846

以公允價值計量且其變動計入

其他綜合收益的金融投資 3,291,668 534,138 58,917 131,642 4,016,365

以攤餘成本計量的金融投資 10,236,317 210,287 18,355 130,258 10,595,217

對聯營及合營企業的投資 47,279 1,439 159 28,839 77,716

物業和設備 131,074 167,768 655 2,433 301,930

其他 371,370 126,670 22,512 273,316 793,868

資產合計 47,820,148 2,664,969 507,246 1,325,568 52,317,931

負債：

向中央銀行借款 161,252 – – – 161,252

同業及其他金融機構存放和拆入款項 (ii) 5,931,474 642,731 59,092 263,425 6,896,722

以公允價值計量且其變動計入

當期損益的金融負債 10,529 2,596 2 95,979 109,106

衍生金融負債 61,011 33,403 11,958 8,846 115,218

存款證 84,401 225,384 69,191 63,171 442,147

客戶存款 35,064,925 1,054,518 386,454 398,659 36,904,556

已發行債務證券 2,431,152 143,122 – 25,065 2,599,339

其他 726,610 172,692 9,433 41,980 950,715

負債合計 44,471,354 2,274,446 536,130 897,125 48,179,055

長 /（短）盤淨額 3,348,794 390,523 (28,884) 428,443 4,138,876

信貸承諾 2,717,511 487,462 40,440 221,479 3,466,892

(i) 含買入返售款項。

(ii) 含賣出回購款項。

二零二五中期報告 （H股）180

財務報表附註
（除特別註明外，金額單位均為人民幣百萬元）

2024年12月31日

人民幣
美元

（折合人民幣）
港元

（折合人民幣）
其他

（折合人民幣）
合計

（折合人民幣）

資產：

現金及存放中央銀行款項 3,009,110 181,040 9,580 123,181 3,322,911

存放和拆放同業及其他金融機構款項 (i) 1,552,443 587,177 65,538 224,935 2,430,093

衍生金融資產 170,301 23,754 11,813 16,493 222,361

客戶貸款及墊款 26,304,262 651,996 315,362 342,161 27,613,781

金融投資

以公允價值計量且其變動計入

當期損益的金融投資 963,589 17,444 11,105 18,301 1,010,439

以公允價值計量且其變動計入

其他綜合收益的金融投資 2,715,471 411,742 47,398 116,541 3,291,152

以攤餘成本計量的金融投資 9,505,735 203,964 24,531 117,755 9,851,985

對聯營及合營企業的投資 44,465 1,511 146 27,235 73,357

物業和設備 132,927 166,466 677 2,317 302,387

其他 344,105 135,107 24,565 199,503 703,280

資產合計 44,742,408 2,380,201 510,715 1,188,422 48,821,746

負債：

向中央銀行借款 169,622 – – – 169,622

同業及其他金融機構存放和拆入款項 (ii) 5,278,640 524,278 65,894 245,708 6,114,520

以公允價值計量且其變動計入

當期損益的金融負債 5,498 2,440 2 68,116 76,056

衍生金融負債 145,146 32,089 10,841 9,719 197,795

存款證 140,187 220,006 58,295 26,931 445,419

客戶存款 33,146,429 945,302 380,181 365,061 34,836,973

已發行債務證券 1,859,351 142,352 – 27,019 2,028,722

其他 806,682 126,396 8,693 23,602 965,373

負債合計 41,551,555 1,992,863 523,906 766,156 44,834,480

長 /（短）盤淨額 3,190,853 387,338 (13,191) 422,266 3,987,266

信貸承諾 2,686,750 468,537 50,378 197,813 3,403,478

(i) 含買入返售款項。

(ii) 含賣出回購款項。

二零二五中期報告 （H股） 181

財務報表附註
（除特別註明外，金額單位均為人民幣百萬元）

(d) 銀行賬簿利率風險

銀行賬簿利率風險是指利率水平、期限結構等不利變動導致銀行賬簿經濟價值和整體收益遭受損失

的風險。該類風險主要來源於以下情形：

－ 在利率變動時，不同金融工具重定價期限不同；

－ 定價基準利率不同的銀行賬簿表內外業務，儘管期限相同或相近，但基準利率的變化不一致；

－ 銀行因持有期權衍生工具，或銀行賬簿表內外業務存在嵌入式期權條款或隱含選擇權，而使銀

行或交易對手可以改變金融工具的未來現金流水平或期限；及

－ 由於預期違約水平或市場流動性變化，市場對金融工具信用質量的評估發生變化，進而導致信

用利差發生變化。

本集團通過資產負債管理部採用以下方法管理銀行賬簿利率風險：

－ 利率預判：分析可能影響中國人民銀行基準利率和市場利率的宏觀經濟因素；

－ 久期管理：優化生息資產和付息負債的重定價日（或合同到期日）的時間差；

－ 定價管理：管理生息資產和付息負債的定價與基準利率或市場利率間的價差；

－ 限額管理：優化生息資產和付息負債的頭寸並控制對損益和權益的影響；及

－ 套期保值：適時運用利率衍生工具進行套期保值管理。

本集團主要通過分析利息淨收入在不同利率環境下的變動（情景分析）對利率風險進行計量。本集團